
3578 Tirsdag den 30. januar 2007 (B 56) 

Jeg behøver ikke at citere Faber, det er jeg sik- 
ker på at hr. Mogens Jensen selv kan. Men ellers 
kan jeg da godt sige: 

For den, der taler alle sprog, har det -  ja, nu 
glippede det for mig -  er det jo lige fedt, men 
fanden inte heller for den, der kun kan ét. 

Lad os gøre det til motto for vores sprogarbej- 
de, nemlig at det skal være sådan, at der tales ét 
sprog i landet, som alle kan, og som netop stiller 
os lige. Det har også betydning for det danske 
folkestyre. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Nu forstår jeg, at alle offentlige institutioner i 
Danmark skal navngives på dansk, men at det 
til gengæld -  som der står i bemærkningerne -  
vil være i orden at oversætte det pågældende 
danske navn til engelsk og andre sprog, under 
den forudsætning at skriften på såvel bygninger 
som brevpapir højst må stå med halvt så stor 
skrift. Det synes jeg måske er at være en lille 
smule detaljeret. 

Kl. 15.15 
Forstår hr. Søren Krarup, at Det Radikale Ven- 

stre kan være en smule bekymret, hvis det er 
Dansk Folkeparti, der skal være pennefører for 
en sproglov, når man på sådan et punkt er så de- 
taljeret, at man altså vil være med til at bestem- 
me, hvor stor skrift der skal bruges, hvis nogen 
formaster sig til at oversætte navnet på en dansk 
virksomhed eksempelvis til tysk eller fransk el- 
ler for den sags skyld engelsk? 

Den fg. formand (Lissa Mathiasen): 
Ja tak, så er det ordføreren. Og jeg skal lige hen- 
stille: Der er kun 1 minuts taletid, også til svar 
fra ordføreren. Værsgo. 

(Kort bemærkning). 
Søren Krarup (DF): 
Jamen synes fru Elsebeth Gerner Nielsen ikke, at 
det er glimrende, at man laver en lov, der virke- 
lig er udførlig og specifik? Det synes jeg. Og når 
der skal stå Handelshøjskolen og nedenunder 
med mindre skrift Copenhagen Business School, 
så synes jeg, at det angiver -  om man så må sige 
-  rangforordningen, altså at her tales der dansk, 
og jeg synes, det er glimrende. Men jeg gør op- 
mærksom på, at det jo altså står i vores beslut- 
ningsforslag under det, der hedder »Forslag til 
principper, der kan indarbejdes i dansk sprog- 
politik«, så det er ikke noget kardinalpunkt, men 

det er en understregning. Altså, når jeg hører, at 
man på Lærerhøjskolen har noget, der hedder 
Learning Lab -  og det er formodentlig en forkor- 
telse for »laboratorium« -  må jeg sige: Tænk, 
hvis man dog talte dansk. 

Jeg synes, det er så krukket og så ødelæggen- 
de i længden for hele miljøet og niveauet om- 
kring vores læreanstalter, og derfor er det nød- 
vendigt at tale dansk. 

Den fg. formand (Lissa Mathiasen): 
Så er det fru Elsebeth Gerner Nielsen for den 
sidste korte bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Åh ja, og hvor stammer ordet laboratorium så 
fra? 

Et andet af Dansk Folkepartis forslag er, at i 
det øjeblik man har fået dansk opholdstilladelse, 
må der ikke længere bruges offentlige penge på 
tolkningsbistand til borgere, der måtte have 
brug for det. Kan hr. Søren Krarup forklare mig, 
hvordan det forslag kan bidrage til at styrke det 
danske sprog? Altså, hvad har det med vores 
sprog at gøre, om et menneske får tolkningsbi- 
stand eller ej? 

(Kort bemærkning). 
Søren Krarup (DF): 
Nu kunne jeg jo være drillesyg og spørge fru El- 
sebeth Gerner Nielsen, om hun ved, hvor ordet 
laboratorium kommer fra, og hvad det betyder. 
Men det er fuldstændig klart: Latin har tidligere 
haft en betydning i dansk, og det har skabt ad- 
skillige danske ord, og sådan går det med et le- 
vende sprog. Det påvirkes, der kommer nye ord, 
men det er stadig væk et dansk sprog. 

Må jeg så sige med hensyn til det, fru Else- 
beth Gerner Nielsen taler om, at det jo altså er et 
ord om, at når man har fået permanent opholds- 
tilladelse i Danmark, så er man ikke berettiget til 
at få tolkebistand mere, og det synes jeg er fuld- 
stændig klart; så stilles der det krav, at man skal 
kunne tale dansk. Og jeg vil sige til det, at der 
stilles det krav, at det da er en hjælp til dem, der 
ikke har lært at tale dansk. De får at vide: Det 
skal I gøre. Der er ingen vej udenom, det vil sige, 
at de bliver nødt til det. Det er begyndelsen til at 
lære dansk. Nød lærer som bekendt nøgen kvin- 
de at spinde, og det ville jeg da også mene at fru 
Elsebeth Gerner Nielsen ville give mig ret i. 


